
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

O ČINNOSTI 

ZA ROK 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 



ZÁKLADNÍ INFORMACE 
 
 

ZŘIZOVATEL 
Statutární město Ostrava 
Magistrát města Ostravy 
Archiv města Ostravy 
odbor se člení na 2 oddělení 

 – oddělení archivní 
 – oddělení služeb 

 
 

SÍDLO 
Špálova 19 
702 19 Ostrava 
 

 telefon: sekretariát 599 450 011 
ředitelka 599 450 015 
fax  599 450 014 

 
 email         archiv@ostrava.cz 

ředitelka   bprzybylova@ostrava.cz 
vedoucí archivního oddělení abarcuch@ostrava.cz 
vedoucí oddělení služeb jserka@ostrava.cz 
zaměstnanci   iniciála jména příjmení bez diakritiky@ostrava.cz 

 
 internetová adresa   http://amo.ostrava.cz/ 
 webová databáze   https://badatelna.ostrava.cz 

 
 
 

AKREDITACE PODLE ZÁKONA č. 499/2004 Sb. 
Archiv města Ostravy považován za akreditovaný archiv územního samosprávného celku podle § 79, 
odst. 1 výše uvedeného zákona 
podmínky akreditace prokázány ke dni 30. května 2007 
v průběhu roku 2016 nedošlo ke změnám podmínek, za nichž byla akreditace udělena 



I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 
 

POČET ZAMĚSTNANCŮ 
k  31. 12. 2016 – 17 (systemizovaný 17) 
 
ŘEDITELKA  PhDr. Blažena PRZYBYLOVÁ  
Sekretariát  Kateřina FALHAROVÁ 
Kronikář  PhDr. Martin JUŘICA  
   
ARCHIVNÍ ODDĚLENÍ   
 vedoucí PhDr. Antonín BARCUCH 
 odborný archivář PhDr. Radoslav DANĚK 
 odborná archivářka Mgr. Jaroslava NOVOTNÁ 
 odborná archivářka Mgr. Šárka GLOMBÍČKOVÁ 
 archivní referentka Markéta STACHOVÁ 
   
ODDĚLENÍ SLUŽEB   
 vedoucí Mgr. Jozef ŠERKA 
 archivářka pro studovnu Mgr. Jana PRCHALOVÁ  
 archivář pro studovnu Mgr. Tomáš KARKOSZKA  
 archivní referentka dokumentátorka Lenka ROKOWSKÁ 
 knihovnice Pavla KALIŠOVÁ 
 fotografka Karla BLÁHOVÁ 
 knihař Jakub VACULÍK 
 informátor, domovník Bernard HRUBÝ 
 úklid Olga MRÓZKOVÁ VACULÍKOVÁ 
 

Odborné aktivity zaměstnanců 
PhDr. Antonín Barcuch 
člen redakční rady publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
 
PhDr. Blažena Przybylová  
odpovědná redaktorka publikace OSTRAVA, příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 
a publikace Ostravské kalendárium, členka redakčního kruhu Archivního časopisu, členka redakční 
rady Vlastivědných listů 
 
Mgr. Jaroslava Novotná 
členka sbírkotvorné komise Ostravského muzea, středoškolská odborná činnost – porotkyně 
okresního a krajského kola v Ostravě 
 
 

 
II. CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI 
NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 
 

 počet archivních souborů   1505 
 z toho počet archivních fondů  1480 
 z toho počet archivních sbírek      25 

 počet bm archiválií                6334,42 
 stupeň zpracovanosti archivních souborů v %        53,69 
 počet archivních pomůcek                           818 

 



III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Předpokládaná kapacita archivu 
Po rekapitulaci kapacita stávajících prostor pro uložení archiválií dostačující asi do roku 2026. 
(rezerva k 31. 12. 2016 asi 1500 bm; odhadovaný průměrný přírůstek 80–120 bm/rok). V roce 2016 
činil přírůstek 63,5 bm. 

SPISOVÁ SLUŽBA 
Metodická pomoc v oblasti spisové služby se orientovala především na konzultace ke zpracování 
a vydání spisových a skartačních řádů včetně spisových a skartačních plánů nebo k jejich aktualizaci, 
zřizování spisoven na základě zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a o spisové službě a o změně 
některých zákonů, a vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby. V roce 2016 
byla větší pozornost zaměřena na vedení spisové služby v příspěvkových organizacích a akciových 
společnostech (15), jejichž zřizovatelem je statutární město Ostrava. 
 
Elektronické skartační řízení nebylo prováděno z důvodu přípravy nové verze DESA (produkt fy ICZ) 
 
Provedené dohlídky vedení spisové služby: 
úřady městských obvodů – Hrabová (následná dohlídka), Lhotka, Plesná, Ostrava-Jih 
Magistrát města Ostravy – odbor dopravně správních činností 
 
vydání trvalých skartačních souhlasů – 11 
 

VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ 

Protokoly o výběru archiválií 

ve skartačním řízení 

Původce Počet protokolů Počet převzatých 
archiválií (bm) 

Magistrát města Ostravy 3 26,40
úřady městských obvodů 7 26,61
základní školy 13 1,11
organizace – oblast kultury 3 0,12
organizace – oblast zdravotnictví 1 0
ostatní 14 2,54
celkem 41 56,78
 
uložení archiválií na základě skartačních řízení (7) provedených Zemským archivem v Opavě 
prostřednictvím státních okresních archivů – 3,36 bm 
 
 
 
mimo skartační řízení – 2,78 bm 
na základě kupních smluv zakoupeny archiválie zařazené do archivních souborů Trnková Marta, 
Okresní spořitelna a záložna Ostrava 
na základě darovacích smluv zařazeny archiválie do archivních souborů Kroček Miloslav, Votoupal 
Josef 
 

ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
aplikace Základních pravidel pro zpracování archiválií (2015) v rámci inventarizace archivních souborů 
z důvodu technických omezení, plynoucích z užívání software pro tvorbu archivních pomůcek, který 
není s těmito pravidly zcela kompatibilní, je ponecháno kromě nového referenčního označení rovněž 
inventární číslo 
posuzování zpracovaných archivních pomůcek 



soubory dokončené v roce 2016 

číslo 
NAD 

název archivního souboru zpracováno 
bm 

inventarizováno 
bm  

589 Prokeš Jan 1902–1935 (1938) 0,24 0,24
595 Šindel Emanuel (1873) 1897–1976 0,12 0,12
686 Svaz kovodělníků v Československé republice, místní 

skupina Hrabůvka 1917–1939 
0,12 0,12

687 Jednota zaměstnanců čs. státních drah, odbočka Přívoz 
1907–1939 

0,12 0,12

714 Družstvo pro výstavbu rodinných domků pracovníků VOKD 
Ostrava 1971–1983 

1,68 0,84

745 Sdružený sportovní klub Stará Bělá-Proskovice 1932–1935 0,12 0,12
749 Český veslařský klub Odra Hrušov 1921–1950 (1958) 0,12 0,12
772 Dělnická tělocvičná jednota Stará Bělá 1919–1948 0,12 0,12
820 Krajinská Masarykova liga proti tuberkulóze Ostrava 1931–

1951 (1952) 
0,09 0,09

827 Podpůrný spolek zaměstnanců spolku Národního divadla 
moravskoslezského Moravská Ostrava 1927–1951 (1953) 

0,12 0,12

1463 Biňovec Karel 1921–1991 (1994) 0,60 0,60
1594 Masarykova liga proti tuberkulóze, místní odbočka 

Radvanice 
0,03 0,03

celkem 3,48 2,64

soubory rozpracované v roce 2016 

číslo 
NAD 

název archivního souboru Zpracováno 
bm  
 

Inventarizováno 
bm  

5 Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959) 
revidování v minulosti zpracovaných signatur 

3,72 
9,36 

3,12

7 Městský školní výbor Ostrava 1877–1949  4,44 4,44
155 Ústřední národní výbor Ostrava (1920) 1945–1949 (1960) 16,66 16,66
157 Okresní národní výbor Ostrava-venkov (1947) 1957–1960 5,04 5,04

celkem  39,22 29,86
 
 Sbírka soudobé dokumentace – shromažďování vytipovaného materiálu, třídění, uloženo 0,60 bm 
 zapsání přírůstků obvodních kronik do databáze – 7 
 
přepis inventárních záznamů do elektronické podoby v programu BACH 
Okresní úřad Moravská Ostrava 1855–1941 (1959) 
 
kartonování převzatého archivního materiálu 
NAD   551 Dopravní podnik Ostrava, a. s. 
NAD 1039 Úřad městského obvodu Poruba 
NAD 1213 Magistrát města Ostrava  
NAD 1227 Úřad městského obvodu Ostrava-Jih 
NAD 1228 Úřad městského obvodu Plesná 
NAD 1236 Městská policie Ostrava 
NAD 1385 Úřad městského obvodu Vítkovice 
NAD 1390 Úřad městského obvodu Martinov 
NAD 1401 Úřad městského obvodu Hrabová 
 
třídění a kartonování archiválií převzatých po ukončení skartačního řízení 
z Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových převzaty archivní soubory – Ústřední národní 
výbor Ostrava, Jednotný národní výbor Ostrava, Městský národní výbor Ostrava, Národní výbor města 
Ostrava, Magistrát města Ostrava 
 



VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

studovna 

badatelé badatelské návštěvy zapůjčené evidenční 
jednotky 

vypůjčené evidenční 
jednotky celkem z toho cizinců 

234 13 585 25 14
 
počet ostatních studujících – 74 (využívají pouze archivní knihovnu)  
                   ke studiu předloženo svazků novin   1138 
               svazků knih a časopisů      619 
 

ODBORNÉ AKTIVITY 

Výstavy vlastní 
Město probuzené ze spánku aneb Ostrava v 19. století 
5. 9.–30. 9. 2016 vestibul Nové radnice 
námět a texty: Antonín Barcuch, Radoslav Daněk, Šárka Glombíčková, Martin Juřica, Jaroslava 
Novotná, Blažena Przybylová, Jozef Šerka 
 
Z knihařské dílny 
celoročně, schodiště budovy Archivu města Ostravy 
fotografie Karly Bláhové 
 
Paláce hojnosti – ostravské obchodní domy 
9. 6. 2016 studovna Archivu města Ostravy v rámci MDA 
 
Od Petřkovické venuše k Dolní oblasti 
putovní výstava v rámci městských obvodů připravovaná pro rok 2017 
zpracování námětu, stanovení struktury panelů, sestavení textů k historii města 1267–21. století 
a městských obvodů Petřkovice, Vítkovice 
 
Mezinárodní den archivů – Archiv: křižovatka mezi minulostí a současností 
9. 6. 2016 Paláce hojnosti – ostravské obchodní domy 
výstava nabízela pestrou paletu historických dokumentů připomínajících bohužel již jen zašlou slávu 
těchto paláců hojnosti – Textilia, Rix, Bachner, Brouk a Babka – prostřednictvím stavebních plánů, 
fotografií a také nápadité reklamy v soudobém tisku. Na ni navazovala v přednáškovém sále 
prezentace, věnovaná historii obchodní sítě v Moravské Ostravě, v níž obchodní domy hrály 
dominantní roli. 
 
Přednášky 
Vývojové tendence pivovarnictví českých zemí v 19. a na počátku 20. století pro Společnost pro 
hospodářské a sociální dějiny ČR 
Správní vývoj Ostravy a přilehlých obcí (součást vstupního vzdělávání úředníků územních 
samosprávných celků, především zaměstnanců statutárního města Ostravy) každé čtvrtletí 
Pivovarnictví v Rakouském (českém) Slezsku v 19. a první polovině 20. století. Přechod tradičního 
potravinářského oboru od řemeslné k industriální formě výroby pro Muzeum Těšínska 
Dějiny cirkusových vystoupení na Ostravsku v 19. století pro účastníky soutěže Šumná Ostrava na 
Wichterlově gymnáziu v Ostravě-Porubě 
Karel IV. a jeho doba pro Společnost Senior Ostrava 
 
Archiv města Ostravy se spolu s Ostravským muzeem zapojil do aktivit Národního akčního plánu 
podporujícího pozitivní stárnutí projektem Moje Ostrava – moje historie s podtitulem AMO pro seniory, 
senioři pro AMO. V jeho rámci v průběhu měsíců října a listopadu 2016 byly v archivu pro seniory 
realizovány 4 přednášky věnované ostravským náměstím – Evženovo náměstí v Přívoze, Hlavní 
neboli Ringplatz, Kuří rynek aneb Náměstí císaře Františka Josefa, Mariánské – a jedna nazvaná 
Ostravští kavárníci 
 



http://www.ostrava.cz/cs/o-meste/tiskove-zpravy/historicke-kalendarium 
pravidelné týdenní zpracování 3–5 záznamů o vybraných historických událostech, osobnostech apod. 
s vazbou na město Ostravu  
 

Exkurze 
Exkurze pro základní, střední a vysoké školy jsou zajišťovány aktuálně na základě požadavků viz 
tabulka 
 
Exkurze a akce pro veřejnost 
  Počet návštěv Počet účastníků 
exkurze základní školy 10 214

střední školy 9 135
vysoké školy 4 67

MDA 1 166
Moje Ostrava – moje historie (senioři) 9 104
celkem 33 686

 

Vystoupení na odborných konferencích 
XXIII. ročník konference Židé a Morava, Kroměříž 
Filip Förster (1831–1907) a ostravská židovská komunita (Prch) 

Spolupráce s Ostravskou univerzitou 
Proměny Ostravy na mapách – příprava mapových podkladů pro výstavu 
projekt Stopami Poláků – příspěvek Francziszek Brzezowski, polský vlastenec a uznávaný báňský 
odborník 

Spolupráce s médii 
Český rozhlas Ostrava – informace pro zpravodajství o akcích AMO; tematický večer na stanici Vltava 
Naši Haličani 
Česká televize Ostrava – informace pro zpravodajství o akcích AMO; dokument ČT o ostravských 
jatkách 
 

Vydavatelská a publikační činnost 
Vydané publikace 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 30. Ostrava: statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2016, 340 s. ISBN 978-80-906091-7-4, ISSN 0232-0967. 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2015. Ostrava: statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2016, 120 s. ISBN 978-80-906091-5-0, ISSN 1212-4087. 
 
Publikační činnost 
Ostravská radnice (informační měsíčník vydávaný statutárním městem Ostrava) 
příprava pravidelné stránky Archivu města Ostravy s historickou tématikou – 11 příspěvků viz příloha 
č. 1 
 
Bibliografie prací zaměstnanců viz příloha č. 1 
 
 
 
 



IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

Digitalizace 
https://badatelna.ostrava.cz 
proveden převod všech archiválií ze staré aplikace earchiv.ostrava.cz (fotografie, úřední knihy, sčítací 
operáty), importováno 201 navigačních záložek včetně 138 transformovaných starých xml souborů ke 
dříve digitalizovaným úředním knihám, aktivovány virtuální sbírky domovských matrik a hasičských 
kronik 
 
intranet AMO, intranet pro badatele 
Sbírka map a plánů – zpřístupněna část digitalizovaná v roce 2015 
 
digitalizace archiválií 
Archiv města Moravská Ostrava, domovská kartotéka 1924 ks karet 
Sbírka map a plánů – 995 mapových listů 
Okresní úřad Moravská Ostrava – 22 ks 
Sbírka fotografií – 1059 políček negativů; 3255 ks pozitivů sign. XXXI Plesná, XXXII Polanka, XXXIII 
Poruba, XXXIV Pustkovec, XXXV Svinov, XXXVI Třebovice, LXI Vítkovické železárny 
aktualizován návrh strategie digitalizace pro období 2015–2025 
příprava pro digitalizaci archiválií KSČ – zpracováno 110 kartonů (celkem dosud 215) 

Depozitáře 

Naměřené zvýšené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 

Místo měření Datum měření Teplota v C 
2np 
3np 
4np 

25. 4.–9. 6. 
20. 4.–27. 5. 
3. 5.–30. 5. 

20.9-22.4 
20.4-22.4 
21-22 

 
vyšší teploty způsobeny poruchami klimatizační jednotky 
 
provedena rekonstrukce výtahu 
budova vybavena podle požárních předpisů včetně EPS 
budova zabezpečena EZS a monitorována kamerovým systémem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 
 
knihařská dílna je vybavena základními stroji a nástroji pro provádění knihařských, 
restaurátorských a konzervátorských prací 
 
Druh archiválií Název archivního souboru Konzervováno, 

restaurováno 
 (počet kusů) 

Úřední knihy Archiv města Vítkovice 
 

3

Okresní soud  1

Krematorium Ostrava 33

Dělnická tělocvičná jednota Stará Bělá 1

Jednota zaměstnanců československých státních drah, 
odbočka Přívoz 

1

Svaz kovodělníků v České republice, místní skupina 
Hrabůvka 

2

Český veslařský klub Odra Hrušov 3

Spisy 
 

Sbírka osobních dokladů a dokumentů 3

Mapy a plány Okresní úřad Moravská Ostrava 
 

7

Plakáty Sbírka plakátů 
 

1

Okresní úřad Moravská Ostrava 
 

1

Ostatní  Noviny 
 

1

 
 
vazba archivních pomůcek 
očista a dezinfekce archivního materiálu: Okresní státní zastupitelství Ostrava, Magistrát města 
Ostrava – 592 evidenčních jednotek 
  



 

VI. OSTATNÍ ČINNOSTI 

Fotodokumentace  

Zajištění fotodokumentace 

 objekty určené k demolici, rekonstrukce, novostavby 
 systematické zachycení vzhledu ulic 
 společenské, kulturní, politické události 
 stav archiválií před restaurováním a konzervací a po ukončení těchto prací 

Dokumentace ostravských městských částí – domy a ulice 

Bělský les, Dubina, Heřmanice, Hrabůvka, Kunčičky, Mariánské Hory, Moravská Ostrava, Lhotka, 
Poruba, Přívoz, Slezská Ostrava, Svinov, Třebovice, Vítkovice, Výškovice, Zábřeh 
 
Dokumentace politických, kulturních, sportovních a dalších akcí 
mj. předání Cen města Ostravy, Tři králové, losování Davis Cup, Výstavy archivu, ocenění sportovec 
roku, senior roku, masopust, Den země, studentský majáles, mezinárodní den archivů, Czech 
Raildays, Lidé lidem, čokoládová tretra, zlatá tretra, Shakespeare 2016 v Komenského parku, 
předávání betlémského světla 
 
celkem vybráno k trvalému uložení 452 barevných negativů; 1303 digitálních snímků 
 

Kronika města Ostravy 
sestaven text Ostravského kalendária 2016 
zápisy 2012, 2013 – interní korektura, projednání v komisi muzejní, letopisecké, názvoslovné 
a heraldické Rady města Ostravy, schválení RMO 15. listopadu 2016 
zápis 2014 – zpracováván 
zápisy 2015, 2016 – průběžně shromažďovány a doplňovány podklady (výroční zprávy, novinové 
výstřižky, informace z internetu, programy kulturních institucí, excerpce z publikací aj.) 
 
metodická pomoc kronikářům městských obvodů: 
pracovní setkání kronikářů 26. října 2016 v Archivu města Ostravy 
konzultace – městské obvody Mariánské Hory a Hulváky, Hošťálkovice, Ostrava-Jih 
 
Archivní knihovna 
registrace knihovny – osvědčení Ministerstva kultury ČR o evidenci knihovny č. 6241/2006 ze dne 
31. 10. 2006 

Stav knihovního fondu 31. 12. 2016 

Přírůstek – 406 ks knihovních jednotek (234 ks knih, 81 ks svazků časopisů a 91 ks svazků novin) 
 
knihovní jednotky celkem 55 384
z toho knih 39 415

časopisů 8 827
novin 7 142  

 
elektronická knihovní databáze 
vzhledem ke zpřístupnění elektronické knihovní databáze veřejnosti ve studovně ukončeno 
doplňování knižního lístkového katalogu ve studovně k 30. 6. 2015 
 
Bibliografie ostraviensií ze závodních, regionálních a odborných časopisů průběžně zpracovávána pro 
interní potřebu v databázi 
k 31. 12. 2016 – 8320 záznamů 
  



Příloha č. 1 

 

Bibliografie 

Publikace vydané archivem 

Bibliografie 
Publikace vydané archivem 
Ostrava. Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 30. Ostrava: statutární město 
Ostrava, Archiv města Ostravy, 2016, 340 s. ISBN 978-80-906091-7-4, ISSN 0232-0967. (dále 
Ostrava 30) 
JUŘICA, Martin. Ostravské kalendárium 2015. Ostrava: statutární město Ostrava, Archiv města 
Ostravy, 2016, 120 s. ISBN 978-80-906091-5-0, ISSN 1212-4087. 
 
Práce jednotlivců 
Antonín Barcuch 
Historický kalendář Ostravska. Senior tip, roč. XVII, březen 2016, s. 6; červen 2016, s. 6; září 2016, 
s. 6; prosinec 2016, s. 6. 
Hornické kapely na Ostravsku. In Ostrava 30, s. 152–167. 
Prusko-rakouská válka 1866 a Ostravsko. Ostravská radnice, červenec–srpen 2016, s. 13. 
1916 – Ostrava ve třetím roce Velké války. Ostravská radnice, leden 2016, s. 13. 
Za Miloslavem Kročkem. Vlastivědné listy, 1/2016, s. 41–42. 
 
Radoslav Daněk 
Ostravský rodák a slavný filmař Karel Reisz. Ostravská radnice, červen 2016, s. 13. 
Pivovary ve městě uhlí a železa. Věstník Muzea cenných papírů 9, 2016, č. 1, s. 2–22. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 3. Ostrava 2016, hesla – Dvořák, 
Josef, s. 35; Franzl, Jaromír, s. 45–46; Gobiet, Alfred, s. 49–50; Gschmeidler, Viktor, s. 50–51; Höfer 
von Heimhalt, Hans, Hugo, s. 62–63; Ludwig, Rudolf, s. 99–100; Mácha, Bedřich Jan, s. 101–102; 
Milde, Josef Quido, s. 108–109; Pittermann, František, s. 121–122; Pokorný, Josef František, s. 124; 
Popp, Leopold, s. 126–127; Proskowetz, Friedrich, s. 130; Ručka, Adolf, Jan, s. 135–137; Stieber, 
Václav, s. 153–154; Šavrda, Bohumír, s. 158–159; Šponar, Gustav, s. 159–160; Tille, Rudolf, s. 170–
171; Veřmiřovská, Zdeňka, s. 179. 
 
Šárka Glombíčková 
Továrna na čokoládu a cukrovinky ZETT. Ostravská radnice, únor 2016, s. 13. 
 
Martin Juřica 
Cirkus Barnum & Bailey v Ostravě! Ostravská radnice, prosinec 2016, s. 13. 
Juřica, Leon. In Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 3. Ostrava 2016, 
s. 74–75. (spoluautor Karel Steinmetz) 
Račte vstoupit do největšího šapitó v republice… aneb Historie cirkusu Beskyd v Moravské Ostravě. 
Vlastivědné listy, 1/2016, s. 20–22. 
Velevážené publikum, račte v šapitó… Dějiny cirkusových vystoupení na Ostravsku od 40. let 
19. století do roku 1960. In Ostrava 30, s. 124–151. 
 
Tomáš Karkoszka 
Ostravské adresáře a jejich vydavatelé. Ostravská radnice, duben 2016, s. 13. 
 
Jaroslava Novotná 
Výstava Černé umění za časů černé Ostravy aneb tiskařství v průmyslovém velkoměstě. ČAS v roce 
2015. Ročenka České archivní společnosti. Praha 2016, s. 190–191. 
Vůně parfémů a mýdla v ostravském balení aneb továrna J. Silbermanna a O. Brülla. Ostravská 
radnice, březen 2016, s. 13. 
 
Jana Prchalová 
Sociální benefity ve Vítkovických železárnách. Ostravská radnice, listopad 2016, s. 13. 
Vzpomínky starobělského rodáka, starosty a kronikáře Emanuela Šindela s důrazem na věznění 
v koncentračním táboře Sachsenhausen. In Ostrava 30, s. 281–306. 



 
Blažena Przybylová 
Konec 2. světové války a první dny osvobození v pamětech Aloise Bergra ze Staré Bělé. In Ostrava 
30, s. 307–326. 
Kupelwieser – manažer, který předběhl svou dobu. Ostravská radnice, září 2016, s. 13. 
Francziszek Brzezowski, polský vlastenec a uznávaný báňský odborník. In Czajkowski, Krzysztof, 
Zářický, Aleš (edd.). Śladami Polaków na czeskim/austriackim Śląsku. Stopami Poláků 
v českém/rakouském Slezsku. Częstochowa 2016, s. 172–186. 
Václav Štěpán. In Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Supplementum č. 3. Ostrava 2016, 
s. 161–164. 
Ostravský archivář, historik, kronikář PhDr. Karel Jiřík. ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní 
společnosti, Praha 2016, s. 292–294. 
PhDr. Václav Štěpán, Ph.D. – historik a archivář. ČAS v roce 2015. Ročenka České archivní 
společnosti, Praha 2016, s.295–297. 
 
Jozef Šerka 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, supplementum č. 3. Ostrava 2016, hesla – Mruzek, 
František, s. 111–112, Prokisch, Reinhard, s. 129. 
Jatka, o nichž se mluví (Mezinárodní den archivů v Archivu města Ostravy). ČAS v roce 2015. 
Ročenka České archivní společnosti. Praha 2016, s. 150–152. 
Notář Ferdinand Pelc: Zasloužil se o národ. Ostravská radnice, květen 2016, s. 13. 
Nové Vítkovice – Kupelwieserova vize moderního bydlení v průmyslovém městě druhé poloviny 
19. století. Kvalitní a důstojné bydlení pro zaměstnance. Ostravská radnice, říjen 2016, s. 13. 



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archiv

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní
pomůcky

počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]

MB [%]

Vykazované*** Celkem

Fyzický stav

   archiválií

metráž [bm]

velikost [MB]

metráž [bm]

velikost [MB]

metráž [%]

MB [%]

1505

N:

Z:

I:

poškozeno:

327206010 - Archiv města Ostravy 2933,47 748 2933,47 46,31

nepoškozeno: 1501

818

3400,95

2183,34

608

559

3400,95

2183,34

53,69

34,47
nezjištěno:

4

0

1505 6334,42 6334,42

748

608

559

46,31

53,69

34,47

0 0 0,000,00

0 0 0,000,00

0 0 0,000,00

0 0 11

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

základní:

speciální:

referenční:

812

4

2

všechny:

1505 1505

Dílčí souhrn oblasti 7:

poškozeno:

nepoškozeno: 1501

nezjištěno:

4

0

11

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

748

608

2933,47

3400,95

46,31

53,69

748

608

2933,47

3400,95

46,31

53,69

559 2183,34 34,47 559 2183,34 34,47

6334,42 6334,42

N:

Z:

I:

0 0 0,000,00

0 0 0,000,00

0 0 0,000,00

0 0 818

základní:

speciální:

referenční:

812

4

2

všechny:

Stránka 1



Archiv

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů Archivní

pomůcky

počet počet počet

1 2 3* 5**** 7**4** 6* 8**** 9 10

početmetráž [%]

MB [%]

Vykazované*** Celkem

Fyzický stav
   archiválií

metráž [bm]

velikost [MB]

metráž [bm]

velikost [MB]

metráž [%]

MB [%]

poškozeno:

nepoškozeno: 1501

nezjištěno:

4

0

11

Ze zapsaného fyzického stavu:

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]:

1505 1505

... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže

... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže

... celkový počet archivních souborů (  N:+Z:)

Číselník evidenčních statusů:
1   Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2   Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3   Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4   Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5   Archivní soubory archivem pouze evidované

Legenda: N:
Z:
I:

[počet]

[počet]

[počet]

[počet]

Vykazované ... archivní soubory s evidenčním statusem 1, 2 nebo 3* ***
**** metráž [%]

MB [%]
... relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži

... relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti

evidenčních jednotek v digitální podobě

... inventarizovaná metráž

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

(=N:+Z:)

... nezpracovaná metráž archivních souborů

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

N:

Z:

I:

[bm]

[MB]

[bm]

[MB]

[bm]

[MB]

[bm]

[MB]

**

Souhrn
748 2933,47 46,31 748 2933,47 46,31

608 3400,95 53,69 608 3400,95 53,69

559 2183,34 34,47 559 2183,34 34,47

6334,42 6334,42

N:

Z:

I:

0 0 0,000,00

0 0 0,000,00

0 0 0,000,00

0 0 818

základní:

speciální:

referenční:

812

4

2

všechny:

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)



05.01.2017

Statistika č. 3: Výběr archiválií, delimitace archiválií, úbytky a celkové vnější změny

metráž [bm]
velikost [MB]

Archiv

Přírůstky

ev.j. [ks]

poškozených

metráž [bm]
velikost [MB]

1 2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Výběr Delimitace
Úbytky

Celkem
 vnější změny

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

327206010 - Archiv města Ostravy 660 0 0 0 63,50 660
N:

Z:

I:

0

0

0

0

0

0

0

0

0,00

0,00

0

0

63,50 660 0 0 0 0 63,50 660

63,50

0,00

0,00

0

0

0

0 00 0

0 0

0

0

0

0

0 0

0 00 0

0 00 0

N:

Z:

I:

Dílčí souhrn oblasti 7: 63,50

0,00

660

0

0

0

0

0

0

0

0

0

63,50

0,00

660

0

0,00 0 0 0 0 0 0,00 0

63,50 660 0 0 0 0 63,50 660

0 00 0

0 00 0

0 00 0

0 0 0 00 00 0

Stránka 1 Časový rozsah změn v sestavě: od data: 01.01.2016 do data: 31.12.2016



metráž [bm]
velikost [MB]

Archiv

Přírůstky

ev.j. [ks]

poškozených

metráž [bm]
velikost [MB]

1 2 3* 5* 7* 9*4** 6** 8** 10**

Výběr Delimitace
Úbytky

Celkem
 vnější změny

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

ev.j. [ks]

poškozených

... inventarizovaná metráž změn

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

... nezpracovaná metráž změn

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž změn

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

Legenda: N:

Z:

I:

[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]
[bm]
[MB]

(=N:+Z:)

... počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek

... počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek

... počet inventarizovaných hlavních evidenčních jednotek

... celkový počet hlavních evidenčních jednotek

N:

Z:

I:

[ks]

[ks]

[ks]

[ks]

[ks]

* **

... počet poškozených hlavních evidenčních jednotek

(=N:+Z:)

Souhrn 63,50 660 0 0 0 0 63,50 660

0,00 0 0 0 0 0 0,00 0

0,00 0 0 0 0 0 0,00 0

63,50 660 0 0 0 0 63,50 660

0 00 0
N:

Z:

I:

0 00 0

0 00 0

0 0 0 00 00 0

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)



05.01.2017

Statistika č. 4: Archivní zpracování a další vnitřní změny, celkové změny

poškozených

Archiv

Vnitřní změny

ev.j. [ks] ev.j. [ks] ev.j. [ks] ev.j. [ks]metráž [bm]
velikost [MB]

1 2 3* 5*** 7** 9**4** 6* 8* 10* 11**

Archivní zpracování Ostatní změny

Celkem
 vnitřní a vnější změnyCelkem

A. po-
můcky

poškozených

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]poškozených poškozených

12

2,43

0,09

327206010 - Archiv města Ostravy -29 2 -3,53 -27 59,97 633

224

224

9

9

2,67

2,67

233

233

2,67

2,67

233

233

-0,95 195 11 -0,86 206 62,64 866

-3,38

2,43

-0,15

0,24

0,24

0

12

N:

Z:

I:

0 00 0

0 00 0

0 00 0

0 0 0 00 00 0

2,43

0,09

Dílčí souhrn oblasti 7: -3,38 -29

224

-0,15

0,24

2

9

-3,53

2,67

-27

233

59,97

2,67

633

233

2,43 224 0,24 9 2,67 233 2,67 233

-0,95 195 11 -0,86 206 62,64 866

0

12

12

0 00 0

0 00 0

N:

Z:

I:
0 00 0

0 0 0 00 00 0

Stránka 1 Časový rozsah změn v sestavě: od data: 01.01.2016 do data: 31.12.2016



poškozených

Archiv

Vnitřní změny

ev.j. [ks] ev.j. [ks] ev.j. [ks] ev.j. [ks]metráž [bm]
velikost [MB]

1 2 3* 5*** 7** 9**4** 6* 8* 10* 11**

Archivní zpracování Ostatní změny

Celkem
 vnitřní a vnější změnyCelkem

A. po-
můcky

poškozených

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [bm]
velikost [MB]poškozených poškozených

2,43

2,43

0,09

Souhrn
-3,38 -29 -0,15 2 -3,53 -27 59,97 633

224 0,24 9 2,67 233 2,67 233

224 0,24 9 2,67 233 2,67 233

-0,95 195 11 -0,86 206 62,64 866

0

12

12

... počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané
archiválie jako zpracované a neinventarizované

... počet archivních pomůcek opravňujících vykázat popsané
archiválie jako inventarizované

... počet všech druhů archivních pomůcek

Z:

I:

[ks]

[ks]

[ks]

***

(  N:+Z:)

... inventarizovaná metráž změn

... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... celková metráž

... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

... nezpracovaná metráž změn

... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

... zpracovaná metráž změn

... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě

Legenda: N:

Z:

I:

[bm]

[MB]

[bm]

[MB]

[bm]

[MB]

[bm]

[MB]

(=N:+Z:)

... počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek

... počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek

... počet inventarizovaných hlavních evidenčních jednotek

... celkový počet hlavních evidenčních jednotek

N:

Z:

I:

[ks]

[ks]

[ks]

[ks]

[ks]

* **

... počet poškozených hlavních evidenčních jednotek

(=N:+Z:)

0 00 0

0 00 0

N:

Z:

I:
0 00 0

0 0 0 00 00 0

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)


	zpráva 2016
	Tabulka1
	Tabulka3
	Tabulka4

